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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

En el marco del nuevo sistema impositivo muni-
cipal, implantado por la Ley 39/1988, de 28 de di-
ciembre, reguladora de las Haciendas Locales, el
Impuesto sobre Actividades Econbmicas se confi-
gura como tributo sustitutorio de las Licencias Fis-
cales de Actividades Comerciales e Industriales y
de Actividades Profesionales y de Artistas, asi como
de los Impuestos Municipales sobre la Radicacion,
la Publicidad y Gastos Suntuarios, estando previsto
el comienzo de su aplicacion para el 1 de enero de
1991 .
Sin embargo, a to largo del proceso de realiza-

cion de los trabajos previos a la aplicacion del im-
puesto de referencia, conscientes, esencialmente,
en la elaboracion de las Tarifas y de la Instrucci6n,
asi comp en el diseno del sistema para la implanta-
cion y posterior gestion del tributo, se ban puesto
de manifiesto distintas dificultades que han obliga-
do a modificar parcialmente algunos aspectos de la
regulaci6n legal del impuesto, contenida en la cita-
da Ley 39/1988, de 28 de diciembre .
Las dificultades en cuestion se han centrado, fun-

damentalmentc, en torno a la oportunidad de so-
meter a tributacibn por este impuesto al ejercicio
de las actividades agricolas, ganaderas, forestales y
pesqueras, a la complejidad de la elaboracion de las
Tarifas y de la absorci6n por estas de una parte del
Impuesto Municipal sobre la Radicacion, y a deter-
minados aspectos de la gestibn del impuesto .
Ante estas dificultades, la Ley 5/1990, de 29 de

junio, sobre medidas en materia presupuestaria, fi-
nanciera y tributaria, ha decidido introducir algu-
nas modificaciones en la regulacion legal del im-
puesto, las cuales se concretan en los terminos si-
guientes : en primer lugar, se amplia hasta el 1 de
octubre de 1990 el plazo otorgado al Gobierno para
aprobar las Tarifas y la Instruccibn del impuesto
mediante Real Decreto Legislativo, el cual habia
concluido el 31 de diciembre de 1989 ; en segundo
lugar, se pospone hasty el 1 de enero de 1992 el co-
mienzo de la aplicacion del impucsto en to referen-
te a [as actividades agricolas, ganaderas, forestales
y pesqueras, mantenicndose, como medida comple-
mentaria, durante 1991, la vigencia del Impuesto
Municipal sobre Gastos Suntuarios en la modalidad
de este que gravy el aprovechamiento de los cotos
privados de Gaza y pesca, y, en tercer lugar, se mo-
difica el limite minimo del indice de situacio'n que
pucden establecer los Ayuntamientos sobre las cuo-
tas de Tarifa, reducicndolo de 1 a 0,5.

Sin embargo, estas medidas que resuelven algu-
nas de [as dificultades antes reseriadas, hen resulta-
do set insuficientes en orden a garantizar una ade-
cuada y eficaz implantacion y gestion del Impuesto
sobre Actividades Economical . Es por ello por to
que resulta imprescindible ahondar en la reforma
legal del tributo, tarea ¬sta que acomete el presen-

to Real Decreto-ley adoptando diversas medidas
adicionales .

Asi, se opta, en primer lugar, por excluir defini-
tivamente del hecho imponible del impuesto el ejer-
cicio de actividades agricolas, ganaderas dependien-
tes, forestales y pesqueras, manteniendo, sin em-
bargo, la tributacion por este de las actividades ga-
naderas independientes . Como medida complemen-
taria, se declara la vigencia indefinida del Impuesto
Municipal sobre Gastos Suntuarios, en la modali-
dad de este que gravy el aprovechamiento de los co-
ts privados de caza y pesca .
En segundo lugar, se pospone hasta el I de ene-

ro de 1992 el comienzo de la aplicacion del impues-
to, si bien la gesti6n censal del mismo podra iniciar-
se con anterioridad a esta fecha en los plazos y tcr-
minos que reglamentariamente se establezcan .
Como medida complementaria, se mantiene la vi-
gencia durante 1991 de [as Licencias Fiscales de Ac-
tividades Comerciales e Industriales y de Activida-
des Profesionales y de Artistas, asi como de los Im-
puestos Municipales sobre la Radicacion y sobre la
Publicidad .
En tercer lugar, y a fin de ajustar la insercibn en

el Impuesto sobre Actividades Econbmicas, de la
tributacion de los locales en los que se ejercen las
actividades gravadas, se cstablece que en aquellos
Municipios cuyos Ayuntamientos respectivos no es-
tablczcan la escala de indices de situaci6n de 0,5 a
2, se aplicar5, en todo caso, el indice 0,5. Como me-
dida complementaria, se determine que los Ayun-
tamientos que establezcan la referida escala do in-
dices, no podrin encomendar a la Administraci6n
Tributaria del Estado la gestion del impuesto al am-
paro de to establecido en la Disposicibn transitoria
undecima de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre.
En cuarto lugar, y al haberse confirmado que las

Tarifas del impucsto fijan para algunas actividades
cuotas provinciales y nacionales, circunstancia esta
que la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, contempla-
ba comp una mere posibilidad, se especifica que la
gestion tributaria de dichas cuotas se Ilevara a cabo
por la Administracion Tributaria del Estado, y que
sobre las mismas no se podran establecer coeficien-
tes ni indices municipales, ni tampoco el recargo
provincial .

Finalmente, se aclaran determinados aspectos de
la gestibn del impuesto, fundamentalmente en to re-
lativo a [as declaraciones de alta y a la liquidacion
de estas, previcndose, igualmente, la posibilidad de
exigir el tributo en regimen de autoliquidacion .

Articulo l ."

Se modifica el apartado 2 del articulo 79 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que queda redactado en los ter-
minos siguientes :

2. Se consideran, a los efectos de este impues-
tos, actividades empresariales [as ganaderas, cuan-
do tengan caracter independiente, las mineral, in-
dustriales, comerciales y de servicios . No tienen,
por consiguiente, tal consideracibn [as actividades
agricolas,las ganaderas dependientes,]asforestales
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y las pesqueras, no constituyendo hecho imponible
por el impuesto ninguna de ellas.
A efectos de to previsto en el parrafo anterior,

tends la consideraci6n de ganaderia independien-
te, el conjunto de cabezas de ganado que se encuen-
tre comprendido en alguno de los casos siguientes :

a) Que paste o se alimente fundamentalmente
en tierras que no scan explotadas agricola y fores-
talmente por el duerio del ganado .

h) El estabulado fuera de las fincas r6sticas .
c) El trashumante o trasterminante .
d) Aquel que se alimente fundamentalmente

con piensos no producidos en la finca en que se
cric .»

Articulo 2 ."

Se anade un apartado 3 al articulo 86 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, con la siguiente
redacci6n:

3 . No obstante to dispuesto en cl articulo 92 .2
de la presente Ley, la gesti6n tributaria de las cuo-
tas provinciales y nacionales que fijen [as tarifas del
impuesto correspondera a la Administraci6n Tribu-
taria del Estado, sin perjuicio de las f6rmulas de co-
laboraci6n que, en relaciOn a tal gesti6n, puedan es-
tablecerse con otras Entidades . Sobre [as referidas
cuotas provinciales y nacionales no podran estable-
cerse el coeficiente de incremento ni el indice de si-
tuaci6n, ni el recargo provincial, regulados en los
articulos 88, 89 y 124 de la Ley, respectivamente .»

Articulo 3."

Se modifica el articulo 89 do la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, quc queda redactado en los t¬rmi-
nos siguientes :

«Articulo 89

AdemAs del coeficiente regulado en el articulo
anterior, los Ayuntamicntos podrin establecer so-
re las cuotas mfnimas o . en su caso, sobre las cuo-

tas incrementadas por aplicaci6n de dicho cocficien-
te, una escala de indices que pondere la situaci6n
fisica del local en cada termino municipal, atendien-
do a la categoria de la calle en quc radique. El in-
dice minimo de la referida escala no podr5 ser in-
ferior a 0,5, y el m5ximo no pods exceder de 2.
En aquellos municipios cuyos Ayuntamientos res-
pectivos no fijen tal escala de indices, se aplicar5,
en todo caso, el indice 0,5.»

Articulo 4."

Se modifica el pfirrafo primero del articulo 91 .2
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, que queda
redactado en los terminos siguientes :

2. Los sujetos pasivos estaran obligados a pre-
sentar [as correspondientes declaraciones censales
de alta manifestando todos los elementos necesa-
rios para su inclusi6n en la matricula en los tt?rmi-
nos del articulo 91 .1 de esta Ley, y dentro del pla-
zo que reglamentariemente se establezca, practican-
dose a continuaci6n por la Administraci6n compe-

tente la liquidaci6n correspondiente, la cual se no-
tificara al sujeto pasivo, quien deber6 efectuar el in-
greso que proceda.,

Articulo 5.'

Se anade un apartado 4 del articulo 91 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, con la siguiente
redacci6n:

4. Este impuesto pods exigirse en regimen de
autoliquidaci6n, en los tcrminos que rcglamentaria-
mente se establezcan .»

Articulo 6.°

Se modifica la Disposici6n transitoria tercera de
la Ley 39/1988, de 28 do diciembre, que queda re-
dactada en los tdrminos siguientes :

«Tercera

1 . El Impuesto sobre Actividades Econ6micas
comenzara a exigirse en todo el territorio nacional
a partir del 1 de enero de 1992 .

En su caso, y para que puedan surtir efectos a
partir del 1 de enero de 1992, los Ayuntamientos
deberan fijar antes de esta fecha los coeficientes e
indices a aplicar sobre [as cuotas minimas munici-
pales comenidas en las tarifas del Impuesto .
Asimismo, los recargos que establezcan las Di-

putaciones Provinciales sobre [as referidas cuotas,
que deban surtir efectos a partir del dia 1 de enero
de 1992, seran fijados antes de esta fecha.

Hasta el dia 1 de enero de 1992 continuaran exi-
gi¬ndose las Licencias Fiscales de Actividades Co-
merciales e Industriales y de Actividades Profesio-
nales y de Artistas, asi como los recargos existentes
sobre las mismas . Igualmente, y hasta la misma fe-
cha, los Ayuntamientos podrAn continuar exigicn-
do los Impuestos Municipales sobre la Radicaci6n
y sobre la Publicidad .
A partir del 1 de enero de 1991, los Ayuntamien-

tos podran continuar exigiendo el Impuesto Muni-
cipal sobre Gastos Suntuarios, en to refcrente, ex-
clusivamente, a la modalidad de este que gravy cl
aprovechamiento de cotos de caza y pesca . A tal fin
permanecen vigentes todas las disposiciones, tanto
legales comp reglamentarias, por las que se rige el
impuesto de referencia en su modalidad d), del ar-
ticulo 372 del texto refundido do las disposiciones
legales vigente en materia de R¬gimen Local, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18
de abril . Asimismo, permanecen vigentes las Orde-
nanzas fiscales municipales reguladoras del mencio-
nado impuesto y modalidad. Las restantes modali-
dades de este impuesto quedan suprimidas desde el
1 de enero de 1991 .

2. Quienes a la fecha de comienzo de aplicaci6n
del Impuesto sobre Actividades Econ6micas gocen
de cualquier beneficio fiscal en la Licencia Fiscal de
Actividades Comerciales e Industriales o en la Li-
cencia Fiscal de Actividades Profesionales y de Ar-
tistas continuaran disfrutando de los mismos en el
impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de
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su extinci6n, y si no tuvieran tdrmino de disfrute
hasta el 31 de diciembre de 1994, inclusive.»

Articulo 7.°

Se anade un segundo pArrafo al apartado 1 de la
Disposici6n transitoria undecima de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, con la siguiente redacci6n:
oLo previsto en el parrafo anterior no sera de

aplicaci6n al Impuesto sobre Actividades Econ6mi-
cas, en aquellos casos en los que los Ayuntamien-
tos establezcan el indice de situaci6n regulado en el
articulo 89 de la presente Ley.,

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Eco-
n6micas, correspondientes a la actividad ganadera
independiente, asi como la Instrucci6n para la apli-
caci6n de aquellas, se aprobaran en el plazo y ter-
minos previstos en el parrafo segundo de la Dispo-
sici6n final cuarta de la Ley 5/1990, de 29 de junio,
sobre medidas en materia presupuestaria, financie-
ra y tributaria .

Segunda

No obstante to dispuesto en el apartado I de la
Disposici6n transitoria tercera de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, en su nueva redacci6n dada por el
articulo 6." de la presente Ley, la Administraci6n
Tributaria del Estado iniciara, con anterioridad al

dia 1 de enero de 1992, la formaci6n de los censos
del Impuesto sobre Actividades Econ6micas .
A tal fin, quienes en el momento de formaci6n

de dichos censos ejerzan actividades gravadas por
el impuesto de referencia, vendran obligados a for-
malizar las correspondientes declaraciones en los
plazos y ttsrminos que reglamentariamente se es-
tablezcan .

DISPOSICION DEROGATORIA

A partir de la fecha de entrada en vigor de la pre-
sente Ley quedan derogadas las Disposiciones tran-
sitorias tercera y cuarta de la Ley 5/1990, de 29 de
junio, sobre medidas en materia presupuestaria, fi-
nanciera y tributaria, asi como el parrafo segundo
de la Disposici6n final cuarta de la misma Ley, ex-
cepto en to referente a la actividad ganadera in-
dependiente.

DISPOSICION FINAL

La presente Ley entrar5 en vigor al dia siguiente
al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del
Estadoo.
Por tanto,
Mando a todos los esparioles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 11 de marzo de 1991 .

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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